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  I . Wstęp .

 Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2025- 2027 w Gminie Brudzew opracowano w 

oparciu o art.176 ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej(Dz. U. z 2024 r. poz. 177 z późn. zm.),  w myśl, którego gmina zobowiązana jest do 

tworzenia gminnego systemu profilaktyki i opieki nad dzieckiem i rodziną. Gminny Program 

Wspierania Rodziny na lata 2025-2027 stanowi samodzielny program,   służący wspieraniu 

rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo -wychowawczych. Rodzina 

stanowi integralną część społeczeństwa, stanowi jego najmniejszą, a zarazem podstawową 

komórkę. Jest najważniejszą grupą społeczną. Rodzina jest pierwszym i podstawowym 

środowiskiem wychowawczym dziecka. To ono tutaj nabywa wiedzę o otaczającym je świecie, 

panujących między ludźmi stosunkach. 

Podstawą  do  rozwiązywania  problemów  społecznych  jest  wsparcie  rodziny  w  

odbudowaniu prawidłowych relacji w rodzinie oraz we właściwym wypełnianiu ról 

społecznych jej  członków. Wsparcie rodziny powinno być w miarę możliwości wczesne i 

mieć charakter profilaktyczny. Dokonujące  się  w  Polsce  zmiany,  oprócz  pozytywnych  

skutków,  powodują  jeszcze   wiele negatywnych zjawisk, takich jak  bezrobocie,   

alkoholizm,  narkomania,   zażywanie środków psychoaktywnych , uzależnienia od internetu, 

które sprzyjają powstawaniu przemocy w rodzinach.

Zjawiska te często prowadzą do rozpadu rodziny a tym samym wzrostu liczby rodzin 

niepełnych,   sierot społecznych czy też pogłębiającą bezradność rodzin  w  sprawach

opiekuńczo– wychowawczych, a także do  przemocy w rodzinie. Rodziny te znajdują 

się w kręgu zainteresowania pomocy społecznej, otrzymując wsparcie w ośrodkach pomocy 

społecznej, ale ze względu na ograniczenia  ustawowe   liczba    rodzin   wymagających 

wsparcia   jest   znacznie   większa,   bowiem   zgodnie   z obowiązującymi przepisami nie 

kwalifikują się one do świadczeń z pomocy społecznej.

Negatywne zjawiska wynikające z trudności rynku pracy, braku stabilizacji warunków życia 

i ich drastycznego pogarszania się, poświęcania mniejszej ilości czasu dla rodziny z powodu 

konieczności ciągłego poszukiwania źródeł zarobkowania (często - wyjazdy poza granice 

kraju) powodują wielkie zagrożenia dla  rodzin i są źródłem wielu kryzysów. Dochodzi do 
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tego redukcja szkolnych zajęć pozalekcyjnych – powoduje to konieczność organizowania 

opieki poza domem rodzinnym.

Z kolei brak efektywnego zorganizowania czasu wolnego i  zbyt łatwy dostęp do mediów 

społecznościowych   jest jednym z powodów, które popychają  dziecko w tzw. złe 

towarzystwo oraz do udziału w nieakceptowanych przez społeczeństwo formach życia.

Pozostawienie   rodzin   bez fachowego   wsparcia   i   różnorodnej   pomocy   specjalistycznej 

spowoduje  wzrost zjawiska dalszej degradacji rodzin i skutkować będzie różnorodnymi 

konsekwencjami, którymi najbardziej zagrożone będą dzieci.

Priorytetem wspierania rodziny jest zapewnienie odpowiednich warunków rozwoju dzieci, 

młodzieży   oraz kształtowania  wartości i norm związanych z ich  wychowaniem,  a   także 

zapewnienie dzieciom dostępu do instytucji, osób udzielających wsparcia psychologicznego, 

socjoterapeutycznego, pedagogicznego .

Rodzina, w pierwszej kolejności, powinna mieć możliwość samodzielnego zmierzenia się ze 

swymi problemami, co pozwala zwiększyć jej szansę na prawidłowe funkcjonowanie w 

środowisku oraz stymuluje aktywność własną, wyzwala potencjał i pozwala  na uczenie  się 

nowych umiejętności.

Pomoc powinna w miarę możliwości doprowadzić do życiowego usamodzielnienia  osób i 

rodzin  poprzez   przezwyciężanie   trudnych   sytuacji   życiowych   przy   wykorzystaniu 

własnych   zasobów   i możliwości   oraz   zasobów   środowiska.   Osoby   i   rodziny 

korzystające  z  pomocy  społecznej  są obowiązane do  współudziału w rozwiązywaniu ich 

trudnej sytuacji życiowej. Pomoc powinna być  nakierowana na wsparcie   dziecka w 

rodzinie i w środowisku lokalnym przy wykorzystaniu grup samopomocowych, organizacji 

pozarządowych i innych instytucji działających na rzecz rodziny i  dziecka; wsparcie 

instytucjonalne w sytuacji, gdy osoba, jej otoczenie, rodzina, środowisko lokalne, staje przed 

problemami, których samodzielnie nie potrafi rozwiązać.

W myśl w/w ustawy na jednostki samorządu terytorialnego nałożony został obowiązek 

wspierania  rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-

wychowawczych oraz organizacji  pieczy zastępczej.   Obowiązek ten jednostki samorządu 

terytorialnego realizują w szczególności we współpracy ze środowiskiem lokalnym, sądami i 

ich organami pomocniczymi, Policją, instytucjami oświatowymi,  podmiotami   leczniczymi, 
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a   także   kościołami   i   związkami   wyznaniowymi   oraz  organizacjami społecznymi. 

Wszystkie działania Programu powinny być skoncentrowane na wsparciu  rodziny 

biologicznej, a istota działań podejmowanych przy tego Programu winno być wspieranie, 

a nie zastępowanie rodziny, nauczycieli i społeczności lokalnych w rozwiązywaniu 

problemów rodziny na   naszym   terenie.   Program   jest   propozycją   zintegrowanych   i 

planowanych  kierunków  działań w odniesieniu   do   mieszkańców.
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II. Podstawowe pojęcia i regulacje prawne

III. Regulacje prawne dotyczące rodziny i dziecka w ustawodawstwie krajowym

Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej w art. 18 stanowi, że małżeństwo, macierzyństwo i 

rodzicielstwo znajdują się pod ochroną i opieką Rzeczypospolitej Polskiej. 

Kodeks karny (ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks karny – Dz. U. z 2024 r. poz. 17)  

rozróżnia  nieletniego  (przed  ukończeniem  17  lat)  i  młodocianego  (który  popełnia  czyn 

zabroniony  przed  ukończeniem  21  lat,  ale  ukończył  24  lata,  zanim  zapadło  orzeczenie 

w pierwszej instancji). Kodeks cywilny (ustawa z dnia 23 kwietnia 1964 r. Kodeks cywilny – Dz. 

U.  z  2024  r.  poz.  1061)  wyróżnia  małoletniego  (osobę  przed  ukończeniem 18.  roku  życia), 

natomiast kodeks pracy (ustawa z dnia 26 czerwca 1974 r. Kodeks pracy – Dz. U. z 2023 r. poz. 

1465 z późn. zm.), tak jak kodeks karny – młodocianego (z tym że w przypadku prawa pracy jest  

to osoba pomiędzy 16. a 18. rokiem życia). Kodeks karny zakłada ściganie z urzędu przestępstw 

przeciwko rodzinie, do których zalicza: bigamię, znęcanie się nad członkami rodziny, rozpijanie 

małoletniego, uchylanie się od obowiązku alimentacyjnego, porzucenie i uprowadzenie dziecka.

Dzieci do 13. roku życia nie mają zdolności do czynności prawnych, a w ich imieniu 

działają rodzice lub opiekunowie prawni. Ograniczoną zdolność do czynności prawnych Kodeks 

cywilny przyznaje  dzieciom,  które  ukończyły 13 lat.  Pełną  zdolność  do czynności  prawnych 

uzyskuje  się  wraz  z  ukończeniem  18.  roku  życia  (jedyne  odstępstwo  stanowi  wcześniejsze 

zawarcie  związku  małżeńskiego).  Dziecko  pozostaje  aż  do  uzyskania  pełnoletności,  tj. 

ukończenia 18 lat, pod władzą rodzicielską.

Kodeks  rodzinny  i  opiekuńczy  (ustawa  z  dnia  25  lutego  1964  r.  Kodeks  rodzinny 

i opiekuńczy  –  Dz.  U.  z  2023  r.  poz.  2809)  normuje  problematykę  zawierania  i ustawania 

małżeństw,  stosunków  majątkowych  między  małżonkami,  obowiązków  alimentacyjnych, 

pochodzenia dziecka, stosunków między rodzicami i dziećmi, instytucji przysposobienia, opieki i 

kurateli.

Kodeks  postępowania  cywilnego  (ustawa  z  dnia  17  listopada  1964  r.  Kodeks 

postępowania  cywilnego  –  Dz.  U.  z  2023  r.  poz.  1550  z  późn.  zm.)  chroni  rodzinę 

w postępowaniu egzekucyjnym. Kodeks pracy służy głównie ochronie macierzyństwa i zdrowia 

kobiet.
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 IV.  Podstawa prawna Programu

Program Wspierania Rodziny w Gminie Brudzew  będzie realizowany m.in. w oparciu 

o następujące akty prawne:

- ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 

(Dz. U. z 2024 r. poz. 177 z późn. zm.);

- ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2024 r. poz. 1283 ze 

zm.);

- ustawa z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych (Dz. U. z 2024 r. poz. 

323 z późn. zm.);

- ustawa z dnia 7 września 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów (Dz. 

U. z 2023 r. poz. 1993);

- ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (Dz. U. z 2024 

r. poz. 424 z późn. zm.);

- ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2023 r. poz. 

1939);

- ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (Dz. U. z 2023 r. poz. 2151);

- ustawa z dnia 4 lutego 2011 r. o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3 (Dz. U. z 2024 r. 

poz. 338 z późn. zm.);

- ustawa z dnia 4 kwietnia 2014 r. o ustalaniu i wypłacie zasiłków dla opiekunów (Dz. 

U. z 2024 r. poz. 246);

- ustawa z dnia 5 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej Rodziny (Dz. U. z 2024 r. poz. 1512);

- ustawa  z  dnia  11  lutego  2016  r.  o  pomocy  państwa  w  wychowywaniu  dzieci  

(Dz. U. z 2024 r. poz. 1576);

- ustawa z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem” (Dz. 

U. z 2023 r. poz. 1923);

- ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie 

(Dz. U. z 2024 r. poz. 1491);

- Strategia  Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Brudzew  na lata  2016-

2026.
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V. Diagnoza

Pod opieką Gminnego  Ośrodka Pomocy Społecznej w Brudzewie znajdują się  172 rodziny 

z czego 57% stanowią rodziny z dziećmi ( 99 rodzin),  w rodzinach  tych wychowuje  się 230 

dzieci.

liczba dzieci w rodzinie Liczba  rodzin liczba osób w tych rodzinach

                    1              23                  70

                    2              35                143

                    3              33                173

                   4                 7                  41

                   5               2                  14

                   6               0                  0

                  7 i więcej               0                  0

Główną  przesłanką  przyznania  świadczeń  z  pomocy  społecznej  jest  

niepełnosprawność, oraz bezrobocie   Poniższe  dane przedstawiają  powody przyznania 

pomocy społecznej dla rodzin z dziećmi przez GOPS w Brudzewie za 2023 rok.

 - bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych –2 1  rodzin

 - potrzeba ochrony i macierzyństwa – 39 rodzin

 - długotrwała lub ciężka choroba  –  41 rodzin

 - niepełnosprawność – 59 rodzin

 - bezrobocie – 52 rodziny

 - ubóstwo – 24 rodziny

 - bezdomność – 0 rodzin

 - wielodzietność – 9 rodzin

-  alkoholizm – 10 rodzin 
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Ważnym instrumentem polityki edukacyjnej i integracyjnej oraz wyrównywania szans 

rozwojowych jest edukacja przedszkolna. Dla dzieci, których rozwój przebiega nieharmonijnie 

lub z opóźnieniem, wychowanie   przedszkolne  jest  szansą  na  wczesne  wspieranie  rozwoju 

w   sferze   poznawczej,  funkcjonalnej i społecznej. Opieką  przedszkolną  na terenie  gminy 

objętych jest 234 dzieci.

Edukacja szkolna w Gminie Brudzew, realizowana jest przez Oddziały  Przedszkolne  i 

Przedszkole  Gminne   w  Brudzewie. W   3  szkołach  podstawowych  uczy się  500  dzieci, 

Dodatkowo   wszystkie   dzieci    objęte   wychowaniem   i   edukacją   od   przedszkola   do 

szkoły ponad podstawowej  z   rodzin,   których   dochód   nie   przekracza   200%   kryterium 

dochodowego określonego ustawą o pomocy społecznej, mają możliwość korzystania z ciepłych 

posiłków w ramach  programu rządowego ,,Posiłek  w  szkole  i  w  domu  ”. W 2023  r. z 

nieodpłatnych posiłków korzystało 176 dzieci.

Gdy dochodzi do sytuacji w której rodzice zostają trwale lub czasowo pozbawieni praw 

rodzicielskich lub władza ta została ograniczona, sąd postanawia o ustanowieniu nad dzieckiem 

opieki zastępczej i umieszczeniu poza rodziną biologiczną.

Pomoc materialna dla uczniów o charakterze socjalnym 

Wyszczególnienie 2023 2024
Liczba uczniów korzystających 34 27

Karta dużej rodziny

Wyszczególnienie 2023 2024
Liczba osób korzystających 142 49

Program Operacyjny, Pomoc Żywnościowa 2014-2020

Wyszczególnienie 2023 2024
Liczba zakwalifikowanych 
osób

482 515

Działania towarzyszące 0 64
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VI. Adresaci programu

Adresatami  Programu  Wspierania  Rodziny  w  Gminie  Brudzew  na  lata  2025-2027  są 

rodziny zamieszkujące teren gminy Brudzew, w szczególności rodziny zagrożone wykluczeniem 

społecznym oraz rodziny wymagające wsparcia ze strony profesjonalnych służb społecznych.

Program kierowany  jest  głównie  do:  rodzin  niepełnych,  rodzin  wielodzietnych,  rodzin 

z dzieckiem niepełnosprawnym, małoletnich matek, rodzin wychowujących dzieci do lat 5, rodzin 

zmagających  się  z  trudnościami  wychowywania  dzieci  w  wieku  dojrzewania,  rodzin 

przeżywających  trudności  w  wypełnianiu  funkcji  opiekuńczo-wychowawczych  oraz  rodzin 

przeżywających trudności związane ze stanem zdrowia dziecka.

VII. Piecza zastępcza

Rodziny z dysfunkcjami opiekuńczo – wychowawczymi stanowią znaczną cześć klientów pomocy 

społecznej. Najczęściej niezaradność rodziny w opiece i wychowywaniu własnych dzieci łączy się 

z dysfunkcjami takimi jak : przemoc domowa, uzależnienia, zaburzenia równowagi systemu 

rodzinnego w sytuacjach kryzysowych , problemy w pełnieniu ról, rodzicielskich, małżeńskich i 

zawodowych. Dysfunkcje te wyrażają się głównie niedojrzałością emocjonalną, problemami we 

współżyciu z ludźmi, niezaradnością prowadzenia gospodarstwa domowego, nieumiejętnością 

gospodarowania budżetem domowym, problemami wychowawczymi w środowisku rodzinnym i 

zawodowym. Istotną rolę zgodną z polityką społeczną państwa odgrywa praca socjalna w 

połączeniu ze wsparciem finansowym i rzeczowym. Zdarzają się sytuacje , że pomimo szeroko 

rozumianej pracy socjalnej świadczonej na rzecz rodziny zachodzi konieczność umieszczenia 

dzieci w pieczy zastępczej. Ustawa z dnia 9 czerwca 2011roku o wpieraniu rodziny i systemie 

pieczy zastępczej stanowi , że w przypadku niemożności zapewnienia dziecku opieki i 

wychowania przez rodziców zostaje ono umieszczone w pieczy zastępczej. Ustawa o wspieraniu 

rodziny i systemie pieczy zastępczej nałożyła na gminy obowiązek partycypowania w kosztach 

związanych z umieszczeniem dziecka w szeroko rozumianej pieczy zastępczej. Wydatki kształtują 

się na poziomie 10% w pierwszym roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej, 30% w drugim roku 

pobytu dziecka w pieczy zastępczej, 50% w trzecim roku i następnych latach pobytu dziecka w 

pieczy zastępczej wydatków na opiekę i wychowanie dziecka. Poniższa tabela obrazuje liczbę 

dzieci umieszczonych w rodzinach zastępczych i placówkach opiekuńczo – wychowawczych 
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dzieci pochodzących z terenu gminy Brudzew w latach 2023 I 2024 

Wyszczególnienie 2023 2024

Liczba dzieci z terenu gminy 

umieszczona w placówkach

0 0

Liczba dzieci z terenu gminy 

umieszczona w rodzinach zastępczych

2 1

1 Odpłatność ponoszona przez gminę 11 491,56 6 483,49

. Z powyższych analiz wynika, że na terenie gminy istnieje  problem związany z zagrożeniem 

umieszczenia dziecka w pieczy zastępczej. W związku z tym, istotne jest podjęcie stosownych 

rozwiązań, które będzie miało na celu zapobieganie rozszerzaniu się problemu jak również jego 

systematycznemu niwelowaniu. Udzielenie pomocy nie powinnoograniczać się tylko do sytuacji 

kryzysowych. Należy podejmować działania o charakterze prewencyjnym, profilaktycznym. 

Głównym zadaniem i istotą działań pomocowych powinno być przeciwdziałanie umieszczenia 

dzieci w pieczy zastępczej. Należy pamiętać, że rodzina jest podstawową komórką, w której 

powinien odbywać się naturalny proces kształtowania się osobowości wszystkich członków 

rodziny ze szczególnym uwzględnieniem dzieci. Należy dać im szansę na wzrastanie i uczenie się 

prawidłowych relacji rodzinnych i szczęśliwe dzieciństwo.

VIII. Asystent rodziny.

 Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej stworzyła możliwość wprowadzenie 

asystenta rodziny do bezpośredniej pracy z rodziną przeżywającą trudności w wypełnianiu ról 

opiekuńczo-wychowawczych. Pracownik socjalny po zdiagnozowaniu problemów w rodzinie 

wprowadza asystenta rodziny do bezpośredniej pracy z nią. Asystent rodziny podejmuje działania 

na rzecz rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych. 

Liczba rodzin , z którymi może w tym samym czasie prowadzić pracę jest uzależniona od stopnia 

trudności i wykonywania zadań , jednak nie może przekroczyć 15 rodzin. Należy zwrócić uwagę , 

że wspieranie rodziny prowadzone jest za jej zgodą i aktywnym udziałem , z uwzględnieniem 

zasobów własnych oraz źródeł wsparcia zewnętrznego. Podkreślić należy , że istnieje zagrożenie , 

iż działania podejmowane przez tutejszy ośrodek okazują się nie wystarczające z uwagi na brak 

chęci współpracy rodziny. Obecnie wsparciem asystenta rodziny objętych jest   8 rodzin , w 

których łącznie jest 15 dzieci do 18 roku życia. Rola asystenta rodziny zaczyna się już na etapie 

11



profilaktyki i polega na aktywnym wspieraniu rodziny oraz do osiągnięcia przez rodzinę 

podstawowego poziomu stabilności życiowej, która umożliwi wychowanie dzieci. Praca asystenta 

zgodnie z założeniami ustawy jest realizowana również w przypadku umieszczenia dziecka w 

pieczy zastępczej. Wówczas asystent rodziny uczestniczy we wszystkich działaniach 

podejmowanych na rzecz powrotu dziecka do rodziny biologicznej. Asystent rodziny zajmuje się 

niezależnie od pracowników socjalnych wyłącznie pomocą i pracą z rodziną. Praca asystenta ma 

charakter kompleksowy , dba o rozwiązanie podstawowych problemów socjalnych rodzin 

(mieszkaniowych, materialnych, zdrowotnych, itp.), a także wspiera w podejmowaniu aktywności 

społecznej i zawodowej. Asystent rodziny reaguje na sygnały wskazujące na powstawanie w 

rodzinie problemów związanych z jej prawidłowym funkcjonowaniem. Zadaniowy czas pracy 

asystenta rodzinnego służyć ma realnym potrzebom i rytmowi życia rodziny. Asystent rodziny w 

swojej pracy styka się zwieloma problemami sprzężonymi m.in. niskie umiejętności opiekuńczo – 

wychowawcze, niskie umiejętności w prowadzeniu gospodarstwa domowego i zarządzaniu 

posiadanymi zasobami finansowymi, wyuczona bezradność, niepełnosprawność w tym 

upośledzenie umysłowe, uzależnienia, brak prawidłowych wzorców, zaburzone relacje 

wewnątrzrodzinne, bezrobocie, przemoc, opór przed zmianą. Z tego powodu wspieranie rodziny 

jest procesem powolnym i długotrwałym i bardzo trudno osiągnąć satysfakcjonujące i wymierne 

efekty. Zakres zadań asystenta rodziny obejmuje: pracę z rodzicami, pracę z dziećmi, działania 

realizowane na rzecz dziecka i rodziny. Wprowadzenie asystenta i jego praca z rodziną ma na celu 

podniesienie kompetencji opiekuńczo - wychowawczych rodziców, podniesienie poziomu ich 

odpowiedzialności za losy swojej rodziny, podniesienie umiejętności komunikacyjnych w 

rodzinie. W efekcie wspólne działania rodziny, asystenta i pracownika socjalnego przy wsparciu 

wielu instytucji i organizacji mają zapobiec rozpadowi rodziny i umieszczeniu dzieci w pieczy 

zastępczej. W Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Brudzewie  zatrudniony jest 1 asystent 

rodziny. . Łączna liczba rodzin objęta wsparciem asystenta rodziny w 2024 roku  wynosi 8 rodzin  

z czego 1 rodzina jest  zobowiązana  do pracy z asystentem rodziny przez Postanowienie Sądu 

Rejonowego w Turku

Rodziny objęte wsparciem asystenta rodziny w latach 2023– 2024

Wyszczególnienie 2023 2024

Liczba rodzin objętych 

wsparciem asystenta rodziny

7 8
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IX. Cel główny programu

Cel główny, wyznaczony w Programie Wspierania Rodziny w Gminie Brudzew na lata 

2025-2027 jest następujący:

Rozwijanie systemu wsparcia sprzyjającego prawidłowemu funkcjonowaniu rodziny w 

Gminie Brudzew,  uwzględniającego  potrzeby rodzin przejawiających trudności 

w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych.

 X. Cele operacyjne, działania 

 1). Zwiększenie efektywności usług świadczonych na rzecz rodzin z dziećmi.

 2). Zapewnienie rodzinom i dzieciom bezpieczeństwa zdrowotnego i publicznego

 3). Wspieranie rozwoju dzieci i młodzieży. 

4).  Promowanie  prawidłowych  wzorców  rodziny  i  przeciwdziałanie  zjawiskom 

zagrażającym jej prawidłowemu funkcjonowaniu

XI. Cel operacyjny 1

CEL OPERACYJNY 1.: ZWIĘKSZENIE EFEKTYWNOŚCI USŁUG 
ŚWIADCZONYCH NA RZECZ RODZIN Z DZIEĆMI 

Działania Termin 
realizacji

Realizatorzy i 
partnerzy

Wskaźniki Zakładane 
rezultaty

Monitorowanie 
warunków życia i 
potrzeb rodzin 
zamieszkujących 
w gminie 
Brudzew 
korzystających  ze 
wsparcia z 
systemu pomocy 
społecznej, 

2025-
2027

GOPS
GKRPA
ZI
placówki 
przedszkolne
placówki 
oświatowe
Policja
placówki 
ochrony 

- liczba  rodzin 
korzystających 
z pomocy 
społecznej 

- liczba  rodzin 
objętych  pracą 
socjalną

- liczba  rodzin 
korzystających  ze 
świadczeń 

- zmniejszenie 
liczby  rodzin 
wymagających 
wsparcia poprzez 
odpowiednio 
wczesne 
zapobieganie 
pojawiającym się 
problemom

- poprawa  sytuacji 
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świadczeń 
rodzinnych 
i alimentacyjnych.

zdrowia
NGOs
Kościół

rodzinnych 
- liczba  rodzin 

korzystających  ze 
świadczeń 
alimentacyjnych 

rodzin  i  ich 
bezpieczeństwa 
socjalnego

Wspieranie rodzin 
przez asystenta 
rodziny.

2025-
2027

GOPS
UG

- liczba  asystentów 
rodziny

- liczba  rodzin 
objętych 
wsparciem 
asystenta rodziny 

- liczba  dzieci 
w rodzinach 
objętych 
wsparciem 
asystenta rodziny

- poprawa 
funkcjonowania 
rodzin 
wymagających 
wsparcia

i  przeżywających 
trudności 
w wypełnianiu 
funkcji 
opiekuńczo-
wychowawczych

Wspieranie kobiet 
w ciąży i rodzin ze 
szczególnym 
uwzględnieniem 
kobiet w ciąży 
powikłanej oraz 
w sytuacji 
niepowodzeń 
położniczych.

2025-
2027

GOPS
placówki 
ochrony 
zdrowia

- liczba  kobiet  w 
ciąży  objętych 
wsparciem 
asystenta rodziny

- liczba 
wypłaconych 
świadczeń 
„Za życiem”

- zapewnienie 
wsparcia 
kobietom 
w ciąży 
powikłanej  oraz 
w sytuacji 
niepowodzeń 
położniczych

Aktywizacja 
zawodowa 
członków rodzin 
dotkniętych 
bezrobociem.

2025-
2027

GOPS
UG
PUP
NGOs
lokalne media

- liczba  osób 
bezrobotnych 
w gminie,

- liczba 
mieszkańców 
gminy  objętych 
przez  Powiatowy 
Urząd  Pracy  w 
Turku   różnymi 
formami wsparcia

- zmniejszenie 
poziomu 
bezrobocia  w 
gminie

- poprawa 
funkcjonowania 
rodzin  w  sferze 
socjalno-bytowej

Zwiększenie 
dostępności do 
poradnictwa 
specjalistycznego 
(w tym 
psychologicznego 
i prawnego), 
terapii rodzinnej i 
mediacji dla 
członków rodzin 
wymagających 
wsparcia.

2025-
2027

GOPS
UG
PCPR
NGOs
Kościół
GKRPA

Poradnia 
pedagogiczno-
psychologiczna

- liczba  osób  i 
rodzin  objętych 
poradnictwem 
specjalistycznym,

- liczba 
udzielonych 
porad 
z uwzględnieniem 
ich charakteru

- liczba  rodzin 
objętych terapią  i 
mediacją

- poprawa 
funkcjonowania 
rodzin 
wymagających 
wsparcia

- poprawa 
funkcjonowania 
rodzin 
przeżywających 
trudności 
w wypełnianiu 
funkcji 
opiekuńczo-
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wychowawczych
Wspieranie osób 
samotnie 
wychowujących 
dzieci.

2025-
2027

GOPS
UG
placówki 
oświatowe
placówki 
przedszkolne
placówki 
kultury
jednostki 
sportowo-
rekreacyjne
NGOs
Kościół

- liczba  rodzin 
niepełnych  na 
terenie  gminy 
objętych 
wsparciem  z 
systemu  pomocy 
społecznej,

- rodzaj 
podejmowanych 
działań  mających 
na  celu  wsparcie 
osób  samotnie 
wychowujących 
dzieci 

- poprawa 
bezpieczeństwa 
socjalnego  osób 
samotnie 
wychowujących 
dzieci

- podniesienie 
jakości  życia  i 
komfortu  osób 
samotnie 
wychowujących 
dzieci

- zapewnienie 
dzieciom 
wychowującym 
się  w rodzinach 
niepełnych 
równych  szans 
życiowych

- przeciwdziałanie 
marginalizacji 
osób  samotnie 
wychowujących 

Wspieranie rodzin 
wielodzietnych.

2025-
2027

GOPS
UG
placówki 
przedszkolne
placówki 
oświatowe
placówki 
kultury
jednostki 
sportowo-
rekreacyjne
NGOs
Kościół

- liczba  rodzin 
korzystających  ze 
wsparcia  w 
postaci  Karty 
Dużej Rodziny

- liczba  dzieci 
w rodzinach 
korzystających  z 
Karty  Dużej 
Rodziny

- podniesienie 
jakości  życia  i 
komfortu  rodzin 
wielodzietnych

- zapewnienie 
dzieciom 
wychowującym 
się  w rodzinach 
wielodzietnych 
równych  szans 
życiowych

- przeciwdziałanie 
marginalizacji 
rodzin 
wielodzietnych

Doskonalenie 
wiedzy 
i umiejętności 
kadr pracujących z 
rodziną.

2025-
2027

GOPS
PCPR
ROPS
MRPiPS

- liczba  i  rodzaj 
odbytych szkoleń 

- podwyższenie 
poziomu  wiedzy 
i kompetencji 
pracowników 
instytucjonalnej 
pomocy 
społecznej, 
członków  ZI 
i GKRPA.

- podwyższenie 
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skuteczności 
świadczonej 
pomocy 

XII. Cel operacyjny 2

CEL OPERACYJNY 2.: ZAPEWNIENIE RODZINOM I DZIECIOM BEZPIECZEŃSTWA 
ZDROWOTNEGO I PUBLICZNEGO.

Działania Termin 
realizacji

Realizatorzy i 
partnerzy

Wskaźniki Zakładane rezultaty

Promowanie 
wśród rodzin, 
dzieci i młodzieży 
zdrowego stylu 
życia.

2025-
2027

UG
placówki 
oświatowe 
i wychowania 
przedszkolnego
jednostki 
sportowo-
rekreacyjne
placówki 
kultury
świetlice
GOPS
placówki 
ochrony 
zdrowia
NGOs
PPP
PSSE

- liczba  i  rodzaj 
podjętych działań 

- liczba 
uczestników

- podwyższenie 
poziomu 
świadomości 
o wpływie  stylu 
życia  na  stan 
zdrowia

- poprawa  kondycji 
zdrowotnej  dzieci 
i młodzieży

Przeprowadzanie 
badań stanu 
zdrowia dzieci 
i młodzieży.

2025-
2027

UG
RG
placówki 
oświatowe 
i wychowania 
przedszkolnego 
placówki 
ochrony 
zdrowia

- liczba 
zorganizowanych 
badań

- liczba  dzieci 
i młodzieży 
objętych 
badaniami  stanu 
zdrowia

- możliwość 
szybszego 
reagowania  na 
zagrożenie  mające 
wpływ  na  stan 
zdrowia

- poprawa  kondycji 
zdrowotnej  dzieci 
i młodzieży

Organizowanie 
bezpłatnych 
badań dla 
mieszkańców 
gminy.

2025-
2027

UG
RG
placówki 
ochrony 
zdrowia

- liczba  i  rodzaj 
zorganizowanych 
badań

- liczba 
uczestników

- możliwość 
szybszego 
reagowania  na 
zagrożenia  mające 
wpływ  na  stan 
zdrowia

- poprawa  kondycji 
zdrowotnej 
mieszkańców
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Realizowanie 
w placówkach 
oświatowych 
programów 
profilaktyczno-
edukacyjnych w 
zakresie 
problematyki 
zdrowotnej.

2025-
2027

placówki 
oświatowe
GKRPA
ZI
GOPS
Policja
PPP

- liczba zajęć
- liczba uczniów

- podwyższenie 
świadomości  dzieci 
i młodzieży na temat 
wpływu  uzależnień 
na zdrowie  i  życie 
człowieka

- poszerzenie  wiedzy 
o negatywnym 
wpływie 
przestępczości  na 
życie społeczne

- budzenie 
wrażliwości  na 
kwestie  agresji 
i przemocy

- uczenie 
umiejętności 
zachowań  w 
sytuacjach 
kryzysowych

- budowa 
pozytywnych 
wzorców  zachowań 
w grupie 
rówieśniczej  i w 
otoczeniu 
rodzinnym

Podejmowanie 
działań 
edukacyjno-
informacyjnych 
wśród rodziców 
w celu 
zapewnienia 
bezpieczeństwa 
dzieciom 
i młodzieży oraz 
przeciwdziałania 
patologiom.

2025-
2027

placówki 
oświatowe
Policja
Kościół
GKRPA

- liczba  i  rodzaj 
podjętych działań

- liczba 
uczestników

- podniesienie 
poziomu 
bezpieczeństwa 
dzieci i młodzieży 

- wzrost  świadomości 
rodziców  na  temat 
zagrożeń 

Współpraca z 
Policją 
w zakresie 
eliminowania 
zagrożeń 
mających wpływ 
na 
bezpieczeństwo 
mieszkańców, w 

2025-
2027

UG
GKRPA
Policja
GOPS

- liczba 
przestępstw 
popełnionych  na 
terenie  gminy,  w 
tym  przez 
nieletnich

- liczba  podjętych 
działań  w  celu 
podniesienia 

- poprawa 
bezpieczeństwa 
mieszkańców,  
rodzin i dzieci

- eliminowanie 
potencjalnych 
zagrożeń  mających 
wpływ  na  jakość 
życia  mieszkańców 

17



tym dzieci i 
młodzieży, oraz 
zapewniania 
bezpieczeństwa 
na drodze

poziomu 
bezpieczeństwa 
publicznego

- liczba 
zrealizowanych 
inwestycji 
drogowych  w 
celu  podniesienia 
bezpieczeństwa 
na drodze

gminy
- wzrost  poczucia 

bezpieczeństwa 
wśród mieszkańców

XIII. Cel operacyjny 3

CEL OPERACYJNY 3.: WSPIERANIE ROZWOJU DZIECI I MŁODZIEŻY.

Działania Termin 
realizacji

Realizatorz
y i 
partnerzy

Wskaźniki Zakładane 
rezultaty

Monitorowanie 
zapotrzebowania na 
opiekę przedszkolną w 
gminie oraz opiekę dla 
dzieci do lat 3.

2025-
2027

CUW
GOPS

- liczba  dzieci 
objętych 
wychowaniem 
przedszkolnym,

- liczba  dzieci 
objętych  opieką 
w  żłobku  lub 
klubie 
rodzinnym

- poprawa 
funkcjonowania 
rodzin z małymi 
dziećmi

Wzbogacanie oferty 
edukacyjno-
wychowawczej w 
szkołach i przedszkolu 
na terenie gminy

2025-
2027

UG
RG
placówki 
oświatowe
placówki 
kultury
świetlice

- liczba  i  rodzaj 
zorganizowanyc
h zajęć

- liczba 
uczestników

- wyrównywanie 
szans 
edukacyjnych

- podniesienie 
poziomu 
wiedzy  dzieci 
i młodzieży

Zapewnienie uczniom 
z niepełnosprawnościam
i indywidualnego 
wsparcia w celu 
umożliwienia im 
realizacji prawa do 
kształcenia.

2025-
2027

UG
RG
placówki 
oświatowe
CUW

- liczba  uczniów 
objętych 
nauczaniem 
indywidualnym

- liczba godzin

- wyrównywanie 
szans 
edukacyjnych

- podniesienie 
poziomu 
wiedzy  dzieci 
i młodzieży

Realizowanie 
programów 
profilaktycznych, 
wspierających 

2025-
2027

placówki 
oświatowe
GKRPA
GOPS

- liczba  i  rodzaj 
programów 
profilaktycznych 

- liczba 

- kształtowanie 
prawidłowych 
postaw 
życiowych
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wychowanie dzieci 
i młodzieży.

uczestników - eliminowanie 
niekorzystnych 
zjawisk 
mających 
wpływ  na 
rozwój  dzieci 
i młodzieży

Zabezpieczenie potrzeb 
bytowych dzieci z 
rodzin ubogich 
zapewnienie im dostępu 
do alternatywnych form 
spędzania czasu 
wolnego.

2025-
2027

GOPS
UG
placówki 
oświatowe
świetlice
jednostki 
rekreacyjno-
sportowe
placówki 
kultury
NGOs
Kościół

- liczba  dzieci  z 
rodzin  ubogich 
objętych 
wsparciem,

- liczba  i  rodzaj 
podjętych 
działań

- wyrównywanie 
szans 
edukacyjnych

- przeciwdziałani
e  marginalizacji 
dzieci  z rodzin 
ubogich

Wspieranie uczniów 
uzdolnionych 
i utalentowanych.

2025-
2027

UG
CUW
RG
placówki 
oświatowe
NGOs
GOPS

- liczba uczniów
- rodzaj  wsparcia 

(nagrody, 
wyróżnienia) 

- motywowanie 
do  zdobywania 
wiedzy

- wzmacnianie 
wizerunku 
lokalnej oświaty 
i  samorządu 
lokalnego

Realizowanie działań 
artystyczno-kulturalnych 
oraz sportowych 
adresowanych do dzieci 
i młodzieży.

2025-
2027

UG
RG
placówki 
oświatowe
GOK 
Wozownia 
świetlice
KGS 
NGOs

- liczba  i  rodzaj 
podjętych 
działań

- liczba 
uczestników

- poprawa 
atrakcyjności 
oferty 
kulturalnej 
i rekreacyjno-
sportowej

- poszerzanie 
możliwości 
spędzania  czasu 
wolnego  dzieci 
i młodzieży

- integrowanie 
społeczności 
lokalnej

- stwarzanie 
warunków  do 
rozwoju 
zainteresowań

Realizowanie projektów 
na rzecz dzieci i 
młodzieży 

2025-
2027

placówki 
oświatowe
placówki 

- liczba  i  rodzaj 
zrealizowanych 
projektów

- poprawa 
funkcjonowania 
dzieci 
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współfinansowanych 
z funduszy 
zewnętrznych.

kultury
jednostki 
sportowo-
rekreacyjne
GOPS
NGOs

- liczba 
uczestników

i młodzieży 
w środowisku 
zamieszkania

Popularyzowanie idei 
wolontariatu wśród 
dzieci i młodzieży.

2025-
2027

placówki 
oświatowe
placówki 
kultury
GOPS
NGOs
Kościół
lokalne 
media

- liczba  i  rodzaj 
zrealizowanych 
działań

- liczba 
wolontariuszy

- wzmacnianie 
kompetencji 
społecznych

- wzmacnianie 
solidarności 
społecznej

- poprawa 
funkcjonowania 
osób  i grup,  na 
rzecz  których 
podejmowany 
jest wolontariat

XIV. Cel operacyjny 4

CEL OPERACYJNY 4.: PROMOWANIE PRAWIDŁOWYCH WZORCÓW RODZINY 
I PRZECIWDZIAŁANIE ZJAWISKOM ZAGRAŻAJĄCYM JEJ PRAWIDŁOWEMU 
FUNKCJONOWANIU.

Promowanie 
wzorca  rodziny 
prawidłowo 
wypełniającej 
swoje funkcje, 
edukowanie 
rodzin w zakresie 
właściwego 
wypełniania ról 
rodzicielskich.

2025-
2027

UG
GOPS
GKRPA
placówki 
oświatowe
placówki 
kultury
świetlice
NGOs
PPP
PCPR
media lokalne
Kościół

- liczba  i  rodzaj 
podjętych 
działań

- liczba  osób 
objętych 
działaniami 

- zwiększenie 
kompetencji 
rodzinnych

- zmiana  pokutujących 
stereotypów  na  temat 
ról,  jakie  mają  do 
spełnienia  członkowie 
rodziny,

- poprawa  i  umocnienie 
wizerunku rodziny

Wzmacnianie 
więzi rodzinnych 
i pokoleniowych
poprzez
organizowanie  
dla nich pikników 
rodzinnych 
i imprez 

2025-
2027

UG
GOPS
placówki 
oświatowe
świetlice
jednostki 
rekreacyjno-
sportowe

- liczba imprez
- liczba 

uczestników 

- wzmocnienie  więzi 
rodzinnych 
i społecznych

- budowa  dialogu 
międzypokoleniowego

- wzmocnienie  poczucia 
przynależności  do 
społeczności  lokalnej 
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integracyjnych. placówki 
kultury
NGOs
media lokalne
Kościół

rodzin  zagrożonych 
wykluczeniem 
społecznym

- integrowanie 
społeczności lokalnej

Podejmowanie 
działań mających 
na celu 
przeciwdziałanie 
przemocy 
domowej 
i zapobieganie jej 
skutkom oraz 
działań 
interwencyjnych.

2025-
2027

ZI
GKRPA
GOPS
placówki 
oświatowe 
i wychowania 
przedszkolnego 
Policja
PCPR
placówki 
ochrony 
zdrowia

- liczba procedur 
Niebieska 
Karta

- liczba  osób  i 
rodzin 
korzystających 
z pomocy  z 
powodu 
przemocy 
domowej

- zapewnienie 
bezpieczeństwa 
osobom  i  rodzinom 
dotkniętym przemocą

- poprawa  komfortu 
funkcjonowania rodzin

Podejmowanie na 
terenie gminy, w 
tym szczególnie 
w placówkach 
oświatowych, 
działań 
o charakterze 
edukacyjno-
informacyjnym 
na temat 
uzależnień oraz 
przestępczości i 
jej skutków.

2025-
2027

GKRPA
ZI
GOPS
placówki 
oświatowe
placówki 
kultury
świetlice
jednostki 
sportowo-
rekreacyjne
placówki 
ochrony 
zdrowia
Policja
NGOs

- liczba  i  rodzaj 
działań 

- liczba  i 
kategoria 
adresatów 
i uczestników 
objętych 
działaniami

- ograniczanie 
i eliminowanie 
niekorzystnych zjawisk 
z  życia  społeczności 
lokalnej 

- kształtowanie 
prawidłowego rozwoju 
dzieci i młodzieży

- pożądane  zmiany 
wrażliwości społecznej 
i postaw życiowych

- poprawa 
funkcjonowania 
i kondycji rodzin
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XV. Koordynator, podmioty odpowiedzialne i partnerzy

Koordynatorem programu będzie Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 

w Brudzewie. Podmiotami odpowiedzialnymi za realizację działań są: Urząd Gminy, Gminny 

Ośrodek Pomocy Społecznej, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

Zespół  Interdyscyplinarny,  placówki  oświatowe-  szkoły  i  pezedszkola,   GOK Wozownia, 

jednostki sportowo-rekreacyjne- GKS Kasztelania .

Partnerami w realizacji działań są: 

1. Urząd Gminy w Brudzewie

2. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Brudzewie

3. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Brudzewie

4.Placówki Oświatowe

5.Sąd Rejonowy i Kuratorzy w Turku

6. Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Turku.

7. Komenda Powiatowa Policji w Turku

8. Kościoły

9.Zakłady Opieki Zdrowotnej ( Publiczne i Niepubliczne)

10. Organizacje pozarządowe i inne placówki oraz instytucje, które swoimi 
działaniami wspierają dziecko i rodzinę.

11.Gminny Ośrodek Kultury ,,Wozownia”

12. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Turku
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XVI. Finansowanie Programu

Źródłami  finansowania  działań  wyznaczonych  w  Programie  będą:  budżet 

samorządowy (gminny,  powiatowy,  wojewódzki)  i  centralny,  fundusze  zewnętrzne,  m.in. 

fundusze strukturalne Unii Europejskiej, środki organizacji pozarządowych, środki pozyskane 

od sponsorów indywidualnych.

XVII Monitoring, ewaluacja, sprawozdawczość

Monitoring programu będzie prowadzony z wykorzystaniem informacji oraz danych 

ze sprawozdań dostępnych na poziomie gminy,  uzyskiwanych od podmiotów i  partnerów 

uczestniczących w realizacji zadań. Celem monitoringu będzie obserwacja zmian ilościowych 

i  jakościowych,  jakie  pojawiają  się  podczas  realizacji  działań.  W przypadku stwierdzenia 

rozbieżności  między  założeniami  a  rezultatami,  założenia  będą  weryfikowane 

i dostosowywane do potrzeb grupy docelowej. 

Ewaluacja programu będzie dotyczyła zarówno liczby prowadzonych działań, jak i ich 

jakości i będzie opierać się na następujących kryteriach: 

 kryterium  trafności  –  pozwoli  ocenić,  w  jakim  stopniu  przyjęte  cele  projektu 

odpowiadają  zidentyfikowanym  problemom  w  obszarze  objętym  programem 

i realnym potrzebom odbiorców; 

 kryterium skuteczności – pozwoli ocenić, w jakim stopniu zostały osiągnięte cele 

programu zdefiniowane na etapie planowania; 

 kryterium trwałości efektów – pozwoli ocenić, czy rezultaty osiągnięte w ramach 

programu mogą trwać po jego zakończeniu, a także czy możliwe jest długotrwałe 

utrzymanie się wpływu programu na prawidłowe funkcjonowanie rodzin z terenu 

gminy.

Zebrane  informacje  zostaną  wykorzystane  do  opracowania  sprawozdania 

podsumowującego cały okres realizacji programu, zawierającego wnioski i rekomendacje na 

przyszłość. W myśl art. 179 ust. 1 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 

z dnia 9 czerwca 2011 roku sprawozdanie roczne za poprzedni  rok z realizacji  Programu 

Wspierania Rodziny oraz potrzeby związane z realizacją zadania przedstawi Radzie Gminy 

i Wójtowi Gminy Brudzew  Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej  do dnia 31 

marca każdego roku przy sprawozdaniu z realizacji zadań w GOPS za rok poprzedni.

Trudno  na  obecnym etapie  oszacować  zagrożenia,  jakie  mogą  wystąpić  w trakcie 

wdrażania założeń Programu, niemniej monitorowanie tych zagrożeń na poziomie lokalnym 
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z pewnością ma szansę przyczynić się do złagodzenia niekorzystnych tendencji, ale też może 

wymagać  zwiększonych  nakładów  finansowych  i  większego  zaangażowania 

instytucjonalnego  i  społecznego,  by  przeciwdziałać  niepożądanym  zjawiskom  mającym 

wpływ na jakość i kondycję życia mieszkańców gminy.

       XVIII.    Zakończenie 

Gminny Program Wspierania Rodziny zakłada tworzenie sprzyjających warunków dla 

poprawy życia rodzin  i  dzieci.  Niezbędne  jest  systematyczne  podnoszenie  świadomości 

społecznej  w  zakresie przyczyn  i  skutków dysfunkcji oraz promowanie rodzinnego stylu 

życia. Aby osiągnąć zamierzone cele w realizację programu będą włączone instytucje, 

placówki i organizacje pozarządowe, które  swoimi działaniami wspierają dziecko i 

rodzinę. Spodziewanym efektem realizacji programu ma być polepszenie  sytuacji dziecka 

i rodziny, poczucie bezpieczeństwa socjalnego, ograniczenie patologii  społecznej, 

zminimalizowanie negatywnych zachowań oraz stworzenie skutecznego systemu wsparcia 

dla dziecka i rodziny. Program ma charakter otwarty co oznacza, że powinien ewaluować w 

zależności od pojawiających się potrzeb. 
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